
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33292 33Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2017

05-SEM VINCULO   3.407   20.973.339,92     619.776,99   3.297.740,66    984.391,52     4.046.758,43      29.922.007,52  
  6.353    45.933.948,26    21.862.293,73    24.263.664,23    6.402.404,01    11.167.514,62     109.629.824,85  
         
FUNCÕES GRATIFICADAS         
04-COM VINCULO   3.958   17.577.266,43   9.577.883,89   9.700.806,66   1.928.004,67     4.687.842,46      43.471.804,11  
COLEGIADO         
01-COLEGIADO    161         248.415,42   248.415,42  
         
PENSÃO ESPECIAL         
06-PENSÃO ESPECIAL    844   6.847.522,51      91.413,40     63.199,36      66.877,60     7.069.012,87  
PREVIDÊNCIA         
01-FUNPREV  47.430   37.354.756,93       
02-FINANPREV  34.937   34.508.996,60       
03-REGIME GERAL  19.514   11.939.538,58       
     101.881    83.803.292,11       

 
Protocolo: 137998

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
ARMADA
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 26/01/2017 Hora da Abertura: 10:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339037
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 137821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD - CAIF/DTR
PORTARIA N.º  8, DE 9 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192016730001030-5/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com Lei n.º 5.529, de 05 de janeiro 
de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte imóvel, integrante do 
espólio de JACI VENEZA ESTEVES:
Terreno parte destacada de maior porção, declarado conter 
uma edifi cação coletada sob o n.º 1.357, situado à Travessa 
Mariz e Barros, antiga Estrêla, perímetro compreendido entre 
as Avenidas Pedro Miranda e Marquês de Herval, de onde dista 
84,50 m, com fundos projetados para a Travessa Mauriti, nesta 
cidade, medindo 6,10 m de frente por 72,00 m de fundos em 
ambas as laterais, tendo a linha travessão dos fundos 4,2 m de 
largura, totalizando uma área de 370,8 m2, conforme certidão 
constante na fl . 04, do livro 2-f. c., inscrita sob a matrícula n.º 
04, pelo Cartório do 2º Ofício de Belém.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 9 de janeiro 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 137855
DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO N.º 
002/2016 - GABINETE DO SECRETÁRIO
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com base nos 
documentos apresentados, em conformidade com o disposto no 
art. 2º da Instrução Normativa n.º 05, de 25 de abril de 2016, 
declara isenta do pagamento do ICMS sobre o fornecimento 
de energia elétrica a unidade consumidora n.º 3000353166 da 
IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DE 
PORTAS ABERTAS, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.632.279/0001-
54, localizada na Av. Duque de Caxias, n.º 1239, Bairro Marco, 
no Município de Belém, nos termos do art. 338 do Anexo I do 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
A isenção do pagamento do ICMS sobre o fornecimento de energia 
elétrica terá validade de 3 (três) anos, contados da data da 

publicação desta declaração, podendo ser cancelada a qualquer 
tempo, quando a Secretaria de Estado da Fazenda, por meio de 
procedimento de fi scalização, constate o descumprimento dos 
requisitos necessários à concessão da isenção do ICMS ou na 
hipótese de descumprimento das condições necessárias à fruição 
do benefício fi scal.
Esta declaração de reconhecimento de isenção não gera direito 
adquirido ao seu benefi ciário, e entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 5 de janeiro de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 137862
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001430, de 09 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001898, de 29 de abril 
de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIETTE CONCEIÇÃO DE MARIA FREITAS 
COELHO.
CPF: 550.581.673-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXR.
CHASSI: 93HFB9640EZ132278.

PORTARIA Nº 2017330001431, DE 11 DE JANEIRO DE 
2017 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001480, de 28 de 
janeiro de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RUTH HELENA FARIAS PONTES.
CPF: 178.585.422-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42E7E4774383.

PORTARIA Nº 2017330001435, DE 12 DE JANEIRO DE 
2017 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330001469, de 21 de 
janeiro de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILDA DE ARAGÃO SERIQUE.
CPF: 026.533.622-87.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.0.
CHASSI: 9BWCA05W07T117647.

Protocolo: 137868

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330001436, DE 13 DE JANEIRO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDNALDO NASCIMENTO GALVAO.
CPF: 669.661.402-87.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55H0F8508529.

PORTARIA Nº 2017330001440, DE 13 DE JANEIRO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
CHASSI: 93YHSR2LAFJ695645.

PORTARIA Nº 2017330001444, DE 13 DE JANEIRO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELENA HIROMI ENDO TAKADA BARROS.
CPF: 108.856.762-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.
CHASSI: 93HES16306Z108108.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 002 de 12 de Janeiro de 2017.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições,
Considerando, os termos do Processo nº 2016/514727;
Resolve: 
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor RAIMUNDO DAS CHAGAS 
ARAÚJO, matrícula nº 3151220/1, ocupante do cargo de 
Aux. de Oper. Grafi cas “B”, Licença Prêmio, no período de 
11.01.2017 a 11.03.2017, correspondente a 60 (sessenta) 
dias, referente ao triênio de 18.03.2006 a 17.03.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente, em exercício.

Protocolo: 137757

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestar serviços de coleta e 
distribuição diária de exemplares do Diário Ofi cial do Estado 
(edições normais, extras e suplementares) editados pela 
Imprensa Ofi cial do Estado, distribuídos aos assinantes, 
revendedores e compradores, além de outros destinatários, de 
jornais avulsos na Região Metropolitana de Belém, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Responsável pelo certame: Edson Ferreira Farias
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/01/2017.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Ordenador: Edson Ferreira Farias

Protocolo: 137846

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 012/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 


